РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  28.11.2014 г.  № 5-41
г. Трубчевск

Об утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района
(в ред. решения №5-137 от 29.05.2015г.)

Рассмотрев обращение администрации Трубчевского муниципального района от 19.11.2014 г. № 2365, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубчевского муниципального района, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района согласно приложению.

2. Поручить выступить заявителем при государственной регистрации вносимых в учредительные документы изменений председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района Слободчикову Евгению Александровичу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Трубчевского муниципального района и разместить на официальных сайтах Трубчевского муниципального района и администрации Трубчевского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.
Глава Трубчевского

муниципального района                                                                           С.В. Ященко
Утверждено

решением Трубчевского районного
Совета народных депутатов

№ 5-41 от  28.11.2014 г.
(в ред. решения №5-137 от 29.05.2015г.)

Положение

о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района

2014 год
1. Общие положения

1.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района (далее по тексту - Комитет) является структурным подразделением (органом) администрации Трубчевского муниципального района, осуществляющим исполнительно-распорядительные функции в отношении муниципального имущества Трубчевского муниципального района и города Трубчевск (далее по тексту - муниципальное имущество).

1.2. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Брянской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет является юридическим лицом, имеет счет, открываемый в соответствии с законодательством Российской Федерации, печать с полным наименованием, штампы, бланки.

1.4. Выступает истцом и ответчиком в суде, в том числе арбитражном, по вопросам, отнесенным к его компетенции.

1.5. Организационно-правовая форма Комитета - муниципальное казенное учреждение.

1.6. Полное наименование Комитета - Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района.

Сокращенное наименование: Комитет по управлению муниципальным имуществом.

1.7. Юридический адрес Комитета: 242220, Брянская область, Трубчевский район, г.Трубчевск, ул. Брянская, д. 59.

1.8.  Имущество Комитета является муниципальной собственностью Трубчевского муниципального района и закреплено за Комитетом на праве оперативного управления.

1.9. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за счет средств бюджета Трубчевского муниципального района.

1.10. Постановления и распоряжения Комитета, принятые в пределах его компетенции, обязательны для всех органов и структурных подразделений администрации Трубчевского муниципального района, муниципальных унитарных предприятий, учреждений и организаций.

2. Основные задачи Комитета

2.1. Основными задачами Комитета являются:

· проведение единой политики в области имущественных и земельных отношений на территории Трубчевского муниципального района;

· эффективное управление, распоряжение, а также рациональное использование муниципального имущества;

· защита в соответствии с законодательством Российской Федерации имущественных прав и интересов Трубчевского муниципального района;

· обеспечение системного и планового подхода к приватизационному процессу;

- ведение учета имущества, находящегося в муниципальной собственности района и города Трубчевск.

3. Полномочия Комитета

3.1. Принимает постановления:

· о проведении конкурсов и аукционов по продаже муниципального имущества, права аренды;

- на право заключения договоров аренды (субаренды), безвозмездного пользования и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, по итогам конкурса или аукциона, а также имущества, передаваемого без проведения конкурсов, аукционов в соответствии со ст. 17.1 Закона «О защите конкуренции»;

- о закреплении муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, учредителем которых выступает Трубчевский муниципальный район или город Трубчевск (далее - муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения), на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

- о проведении инвентаризаций в муниципальных унитарных предприятиях, учреждениях;

- о создании комиссий по приемке, передаче муниципального имущества;

- о списании имущества в соответствии с порядком списания утвержденным администрацией Трубчевского муниципального района;

- об изъятии имущества (объектов) из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений, которые используются не по целевому назначению;

· о продаже движимого имущества, принадлежащего муниципальным унитарным предприятиям и учреждениям, в случае если стоимость имущества превышает 100 МРОТ.

3.2.  Осуществляет муниципальный земельный контроль на межселенной территории муниципального района.
(в ред. решения № 5-137 от 29.05.2015г.)
3.3. Выступает стороной от имени муниципального образования «Трубчевский муниципальный район» и муниципального образования «город Трубчевск» по гражданско-правовым сделкам с физическими и юридическими лицами по передаче принадлежащего им имущества в муниципальную собственность (дара или пожертвования).

3.4. Представляет в соответствии с компетенцией Трубчевскому районному Совету народных депутатов и Совету народных депутатов города Трубчевска проекты нормативных правовых актов, касающихся управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

3.5. Осуществляет:

· ведение реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности Трубчевского муниципального района и города Трубчевск;

· юридическое оформление передачи муниципального имущества в аренду (наем), безвозмездное пользование, доверительное управление и т.д., в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

· полномочия арендодателя и продавца объектов муниципальной собственности от имени Трубчевского муниципального района и города Трубчевск;

· контроль за целевым использованием и сохранностью муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и оперативное управление муниципальным учреждениям, а также переданного в установленном порядке иным лицам;

· действия по признанию права муниципальной собственности на бесхозяйные вещи и имущество, находящееся на территории Трубчевского муниципального района и отнесенного к исполнению полномочий определенных ст. 15 ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ;

·  действия по признанию права муниципальной собственности на бесхозяйные вещи и имущество, находящееся на территории города Трубчевск и отнесенного к исполнению полномочий определенных ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· защиту имущественных прав и интересов Трубчевского муниципального района и города Трубчевск, подает иски, участвует стороной в деле, действует без доверенности;

· претензионно-исковую работу по взысканию арендной платы;

- подготовку проектов нормативных правовых актов администрации Трубчевского муниципального района о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений.

3.6. Организует независимую оценку рыночной стоимости недвижимого (движимого) муниципального имущества и земельных участков, права аренды и годового размера арендной платы.

3.7. Разрабатывает и реализует прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества.

3.8.  Является представителем интересов Трубчевского муниципального района и города Трубчевск при регистрации договоров и прав собственности на недвижимое имущество в регистрирующем органе.

3.9.  Истребует муниципальное имущество из чужого незаконного владения.

3.10. Обеспечивает поступление в бюджет Трубчевского муниципального района и города Трубчевск средств от использования муниципального имущества.

3.11. Организует и осуществляет страхование муниципального имущества в пределах средств выделенных в текущем финансовом году.

3.12. Осуществляет подготовку проектов постановлений администрации Трубчевского муниципального района об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории в случае предоставления земельных участков, собственность на которые не разграничена, в том числе земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения.

3.13. Осуществляет функции администратора платежей в бюджет района.

3.14.  Выступает от имени собственника муниципального образования «Трубчевский муниципальный район» и «города Трубчевск» при решении вопросов, связанных с банкротством муниципальных унитарных предприятий, учреждений.

3.15. Осуществляет подготовку и выдачу выписок из реестра муниципального имущества Трубчевского муниципального района и города Трубчевск.

3.16. Ежегодно в соответствии с компетенцией представляет в Трубчевский районный Совет народных депутатов и Совет народных депутатов города Трубчевска копию Реестра муниципального имущества на бумажном носителе, по состоянию на 1 января текущего года.

3.17. Осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель поселений Трубчевского муниципального района, в т.ч. в пределах полномочий, переданных соответствующими поселениями.

3.18. При исполнении вопросов местного значения Трубчевского муниципального района и города Трубчевск обеспечивает:

3.18.1. совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды администрации Трубчевского муниципального района:

- предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

- до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;
- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

- осуществление в пределах, установленных водным

(ред. от 14.10.2014)"
законодательством
 Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.
3.18.2.  совместно с отделом архитектуры и градостроительства администрации Трубчевского муниципального района:
- обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района и города Трубчевск, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным

(ред. от 28.12.2013)

\"Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации\""
законом
;

3.18.3. совместно с финансовым управлением администрации Трубчевского муниципального района:

- подготовку проектов об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов поселения;
3.18.4 организацию и участие в соответствии с Федеральным

(ред. от 28.02.2015)

\"О государственном кадастре недвижимости\"

(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2015)"
законом
 от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.
(в ред. решения № 5-137 от 29.05.2015г.)
3.19. Осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд, муниципальный земельный контроль в границах города Трубчевск и сельских поселений.
(в ред. решения № 5-137 от 29.05.2015г.)
3.20. 3.20. При исполнении вопросов местного значения на территории сельских поселений обеспечивает:

3.20.1 совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды:

- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

- предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

- до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

3.20.2 совместно с отделом архитектуры и градостроительства:

- выполнение работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным

(ред. от 28.12.2013)

\"Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации\""
законом
;

3.20.3 участие в соответствии с Федеральным

(ред. от 28.02.2015)

\"О государственном кадастре недвижимости\"

(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2015)"
законом
 от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ.
(в ред. решения № 5-137 от 29.05.2015г.)
3.21. Осуществляет иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации и нормативным правовым актам органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района.
(в ред. решения № 5-137 от 29.05.2015г.)
4. Права и обязанности Комитета

4.1. Комитет имеет право в установленном законодательством Российской Федерации и актами органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района порядке:

· запрашивать у органов государственной власти, государственных учреждений, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов материалы и иные сведения, необходимые при исполнении своих функций;

· требовать от отраслевых структурных подразделений администрации Трубчевского муниципального района, муниципальных предприятий и учреждений необходимые документы и сведения по вопросам управления и распоряжения объектами муниципальной собственности;

· привлекать специалистов, в том числе работников специализированных экспертных организаций, для разрешения вопросов, требующих специальных знаний;

· заключать договоры, в том числе на конкурсной основе, со специализированными организациями;

· совершать сделки путем проведения публичных торгов по реализации имущества (имущественных прав);

· совершать иные гражданско-правовые сделки;

· рассматривать обращения органов государственной власти и органов местного самоуправления, граждан и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;

- передавать в муниципальный архив документы, образовавшиеся в результате деятельности Комитета.

4.2. Комитет обязан:

· соблюдать Федеральное, региональное законодательства и нормативные правовые акты органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района;

· осуществлять деятельность в интересах Трубчевского муниципального района и города Трубчевск;

· принимать предусмотренные действующим законодательством меры для защиты имущественных интересов Трубчевского муниципального района и города Трубчевск;

· в установленном порядке представлять отчеты о своей деятельности.

5. Организация работы Комитета

5.1. Комитет возглавляет председатель Комитета, замещающий главную должность муниципальной службы.

Председатель Комитета назначается и освобождается от должности главой администрации Трубчевского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Комитета осуществляет руководство деятельностью Комитета на принципах единоначалия и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач.

Председатель Комитета действует от имени Комитета без доверенности, представляет Комитет во всех организациях и государственных (муниципальных) учреждениях, выдает доверенности, утверждает должностные регламенты (инструкции) сотрудников Комитета, распоряжается имуществом и средствами Комитета в соответствии с его задачами.

В случае временного отсутствия председателя Комитета (по причине отпуска, командировки, болезни) его полномочия осуществляет специалист Комитета, назначаемый распоряжением администрации Трубчевского муниципального района.
Сотрудники Комитета являются муниципальными служащими и работниками, занимающими должности, не отнесенные к муниципальным должностям.

6. Заключительные положения

Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.